
DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 29-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAREGO

ORIGINALE

Deliberazione N. 36
in data 29-04-2021

COMUNE DI SAREGO
Provincia di Vicenza

______________

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:

SERVIZI SOCIALI: ATTO D'INDIRIZZO PER L'UTILIZZO DEL FONDO
AGEVOLAZIONI SOCIALI 2020 E 2021 RELATIVO AL BONUS IDRICO
INTEGRATIVO DENOMINATO OP SOCIALE (ex Fo.NI Sociale)

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 21:00, nella Residenza

Municipale, per riunione di Giunta.

Eseguito l’appello, risultano:

   CASTIGLION ROBERTO Sindaco Presente

DALLA PRIA VERONICA Vice-Sindaco Presente

ZAMBON FLAVIO Assessore Presente

LUZI MANUELA Assessore Presente

SCATTON NAIKE Assessore esterno Presente

  Presenti n.    5 Assenti n.    0

Partecipa alla seduta il Dott. Finelli Pasquale Segretario del Comune.

Il Sig.  CASTIGLION ROBERTO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione di Giunta Comunale in ordine al seguente oggetto:

SERVIZI SOCIALI: ATTO D'INDIRIZZO PER L'UTILIZZO DEL FONDO
AGEVOLAZIONI SOCIALI 2020 E 2021 RELATIVO AL BONUS IDRICO
INTEGRATIVO DENOMINATO OP SOCIALE (ex Fo.NI Sociale)

ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000
nelle seguenti risultanze:

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 22-04-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Stellin Michela
(firmato digitalmente)

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

non dovuto

Sarego lì, 27-04-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Cola Francesca
(firmato digitalmente)

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 29-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAREGO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.lgs. 267/2000, il Comune è l'Ente Locale che rappresenta-

la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;
ai sensi dell'art. 13, comma 1, del D.lgs. 267/2000, spettano al Comune tutte le funzioni-

amministrative che riguardano la popolazione e il territorio comunale, principalmente nei settori
organici dei servizi alla persona e alla comunità (…omissis…), salvo quanto non sia espressamente
attribuito ad altri soggetti;

RICORDATO che il vigente “Regolamento Comunale per l’erogazione degli interventi e dei
Servizi Sociali” (di cui alla delibera consiliare n. 7 del 30/01/2018, da ultimo modificato con
delibera consiliare n. 15 del 29/04/2019) all’art. 19, prevede che per l’utilizzo di risorse stanziate da
altri soggetti, compete alla Giunta Comunale definire, di volta in volta i criteri per la selezione dei
beneficiari e per l’assegnazione delle stesse risorse;

VISTO il Regolamento “Destinazione quota avanzo di amministrazione per interventi di politiche
sociali legate all’emergenza sanitaria COVID - 19”, approvato dal predetto Consiglio di Bacino
Bacchiglione (A.T.O. Bacchiglione) in data 30.04.2020 e trasmesso a questo Comune con nota in
data 6.05.2020 (prot. n. 678/MV), pervenuta il 07/05/2020 al ns. prot. n. 6454, in atti alla presente
ed a cui si fa esplicito riferimento;

VISTE:
la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 29/05/2015 di approvazione dei criteri e requisiti�

per l'accesso al Fondo Fo.NI;
la delibera di Giunta Comunale n. 93 del 24/11/2015 che modificato la soglia d'accesso per�

l'accesso al bonus idrico integrando la precedente delibera (n. 39/2015);
la delibera di Giunta Comunale n. 46 del 04/06/2020 con la quale è stato formulato l'atto di�

indirizzo per l'individuazione degli utenti domestici economicamente disagiati e/o in difficoltà
economiche determinate dall'emergenza sanitaria Covid-19 cui destinare le agevolazioni tariffarie
relative al “Bonus Idrico Emergenziale” - anno 2020;
�
PRESO ATTO che con nota prot. n. 984 del 20/01/2021 la società Acquevenete S.p.A. che
gestisce il servizio idrico nel territorio comunale ha comunicato la possibilità di utilizzare il Fondo
agevolazioni sociali 2020 e 2021 denominato Op Sociale (ex FoNI sociale);

CONSIDERATO che le risorse destinate alle famiglie seraticensi, in continuità con le precedenti
annualità ed in ottemperanza al Regolamento deliberato dal Consiglio di Bacino Bacchiglione con
deliberazione assembleare n. 13 del 18/07/2018, sono state calcolate in riferimento al numero di
abitanti al 31/12/2019, riconoscendo l'importo di € 0,50 per ciascun abitante residente e che
complessivamente sono pari a:

Quota Op Sociale - economie
2018-2019

Quota Op Sociale 2020 Quota Op Sociale 2021

€ 836,28 € 3.320,50 € 3.320,50

PRESO ATTO che Acquevenete S.p.A. ha fissato due scadenze per la raccolta degli elenchi,
rispettivamente:
- entro il 30 aprile 2021 per le quote 2020 e le economie Op Sociale 2018-2019;
- entro il 30 settembre 2021 per le quote 2021;

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 29-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAREGO



CONSIDERATO che con la delibera di Giunta Comunale n. 46 del 04/06/2020 veniva stabilito che
le agevolazioni tariffarie erano riconosciute, scorrendo la graduatoria, fino ad esaurimento del
fondo disponibile e che detto fondo sarebbe stato ulteriormente aumentato da ulteriori
finanziamenti, che sono stati comunicati con la nota citata in precedenza (prot n. 984 del
20/01/2021);

VISTO che in base alla graduatoria relativa al “Bonus Idrico Emergenziale” - anno 2020, approvata
con determinazione n. 93 del 18/08/2020, risultano utilmente collocate in graduatoria delle famiglie
meritevoli dell'assegnazione del beneficio, che tuttavia non hanno potuto essere soddisfatte a causa
dell’esaurimento del Fondo denominato “Bonus Idrico Emergenziale”;

RITENUTO di comunicare ad Acquevenete SPA entro il 30/04/2021 l’elenco dei beneficiari già
individuati con determina n. 93 del 18/08/2020, che, pur essendo idonei non hanno potuto
beneficiare del Fondo per carenza di risorse;

PRESO ATTO che, scalati gli importi spettanti in base alla determina n. 93 del 18/08/2020, che si
attestano per un totale complessivo pari a € 2.652,07, rimarranno le seguenti disponibilità a carico
del Fondo Op Sociale sul quale verteranno le domande che saranno finanziabili con successivo
Avviso pubblico:

Quota Op Sociale - economie
2018-2019

Quota Op Sociale 2020 Quota Op Sociale 2021

€ 0,00 € 1.504,71 € 3.320,50

VALUTATO di mantenere anche per il Fondo oggetto della presente delibera i medesimi criteri,
modalità e requisiti d'accesso e di assegnazione stabiliti con la delibera di Giunta Comunale n. 46
del 04/06/2020, aggiornati al periodo attuale;

PRESO ATTO che criteri, modalità e requisiti d'accesso e di assegnazione sono i seguenti:

A) Per accedere all’agevolazione i cittadini interessati devono presentare apposita istanza al
protocollo comunale, dalla data di pubblicazione del relativo avviso sul sito del Comune fino al 31 
luglio 2021, utilizzando l'apposita modulistica (che sarà allo scopo predisposta dal competente
Servizio Sociale) in cui gli stessi devono dichiarare le sussistenze dei requisiti d’accesso di seguito
indicati:

essere titolari di un’attestazione I.S.E.E. (Indicatore della Situazione Economica Equivalente1.
di cui al D.P.C.M. n. 159 del 5.12.2013 e al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali 7.11.2014, pubblicato nella GU n. 267 del 17.11.2014, n. 87 e s.m.i.), ordinario o
corrente, il cui valore non sia superiore a Euro 40.000,00;
per i soggetti in difficoltà determinate dall’emergenza Covid – 19 dichiarare di essere un2.

nucleo familiare in difficoltà economica a causa della sospensione/riduzione dell'attività
lavorativa in attuazione delle misure di contenimento del contagio Covid-19;
dimostrare di essere titolare di un’utenza domestica singola o facente parte di utenze3.

condominiali;
per i cittadini extracomunitari, dimostrare il possesso di carta/permesso di soggiorno in4.

corso di validità o documentazione comprovante l'avvenuta richiesta di rinnovo;

B) L’ufficio Servizi Sociali, sulla base delle istanze pervenute entro il termine sopra riportato,
procederà a stilare la graduatoria in base al punteggio assegnato, in ordine decrescente, sulla base
dei seguenti criteri di attribuzione dei punteggi:

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 29-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAREGO



Per i nuclei familiari con:1.

ISEE fino a € 10.000,00 punti 7

ISEE maggiore di € 10.000,00 punti 6

ISEE maggiore di € 15.000,00 punti 5

ISEE maggiore di € 20.000,00 punti 4

ISEE maggiore di € 25.000,00 punti 3

ISEE maggiore di € 30.000,00 punti 2

ISEE maggiore di € 35.000,00 punti 1

Riduzione del reddito familiare (di uno o più componenti il nucleo) a partire dal mese di2.
marzo 2020 a causa della sospensione/riduzione dell'attività lavorativa in attuazione delle
misure di contenimento del contagio Covid- 19;

in presenza di ammortizzatori sociali (cassa integrazione, indennità di disoccupazione,3.
Reddito di cittadinanza, altre forme di sostegno pubblico…): punti 2;

in assenza dei predetti ammortizzatori sociali: punti 4;4.

I predetti punteggi sono tra loro cumulabili nel caso in cui il richiedente oltre a produrre
l’attestazione ISEE attesti di appartenere ad un nucleo anagrafico in difficoltà, determinato da
una riduzione del reddito familiare in conseguenza dall’emergenza sanitaria Covid-19.
Nel caso di punteggi identici il collocamento in graduatoria (all’interno della medesima fascia
di punteggio) avverrà in base al valore dell’ISEE, in ordine crescente;

C) Le agevolazioni tariffarie verranno determinate in base al numero dei componenti i nuclei
familiari, come di seguito riportato:

1) nucleo composto da una sola persona: agevolazione di Euro 100,00
2) nucleo composto da due persone: agevolazione di Euro 150,00
3) nucleo composto da tre persone: agevolazione di Euro 200,00
4) nucleo composto da quattro persone: agevolazione di Euro 250,00
5) nucleo composto da più di quattro persone: agevolazione di Euro 300,00;

D) Le predette agevolazioni tariffarie saranno concesse, scorrendo la graduatoria, fino a
esaurimento del fondo disponibile, eventualmente incrementato da ulteriori finanziamenti;

E) Nel caso in cui le domande pervenute ed in possesso dei requisiti non esauriscano il fondo
disponibile, la capienza rimasta potrà essere successivamente utilizzata per "utenze deboli"
segnalate direttamente dall’ufficio Servizi Sociali, anche in data successiva alla scadenza fissata nel
l'avviso pubblico;

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del Comune,
in quanto trattasi di un intervento volto a riconoscere un beneficio economico che verrà

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 29-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAREGO



successivamente erogato e gestito in proprio dal gestore del servizio idrico Acquevenete S.p.A. agli
utenti beneficiari;

VISTA la propria competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTI in allegato alla presente i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1,
del D.lgs. n. 267/2000;

CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

di dare atto che le premesse costituiscono presupposto, condizione essenziale e parte1.
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di stabilire, per le motivazioni esposte in premessa, che l’ufficio Servizi Sociali provveda,2.
mediante avviso pubblico, nel rispetto del Regolamento deliberato dal Consiglio di Bacino
Bacchiglione approvato con deliberazione assembleare n.13 del 18/07/2018, nonché delle
modalità, requisiti d’accesso e di assegnazione dei punteggi esposti nelle premesse del
presente provvedimento e che si intendono qui integralmente riportati, a stilare una
graduatoria per individuare le “utenze deboli”, cui destinare il “bonus idrico” a valere sul
fondo di € 4.825,21, eventualmente incrementato da ulteriori stanziamenti aggiuntivi per
l’anno 2021, che dovessero essere comunicati a questo Comune successivamente
all’adozione del presente provvedimento;

di stabilire che le agevolazioni tariffarie vengano determinate in base al numero dei3.
componenti i nuclei familiari, come di seguito riportato:

1) nucleo composto da una sola persona: agevolazione di Euro 100,00
2) nucleo composto da due persone: agevolazione di Euro 150,00
3) nucleo composto da tre persone: agevolazione di Euro 200,00
4) nucleo composto da quattro persone: agevolazione di Euro 250,00
5) nucleo composto da più di quattro persone: agevolazione di Euro 300,00;

di fissare al 31 luglio 2021 il termine di scadenza, per la presentazione delle domande di4.
accesso al Fondo Op Sociale da parte dei cittadini interessati; 

di stabilire, altresì, che le predette agevolazioni tariffarie siano concesse, scorrendo la5.
graduatoria, fino a esaurimento del fondo disponibile, eventualmente incrementato da
ulteriori finanziamenti. Nel caso in cui le domande pervenute ed in possesso dei requisiti
non esauriscano il fondo disponibile, la capienza rimasta potrà essere successivamente
utilizzata per "utenze deboli" segnalate direttamente dall’ufficio Servizi Sociali, anche dopo
la scadenza prevista nell'avviso pubblico;

di incaricare l’Ufficio Servizi Sociali di trasmettere ad Acquevenete SPA entro il6.
30/04/2021 l’elenco dei beneficiari già individuati con determina n.93 del 18/08/2020 che,
pur essendo idonei non avevano potuto beneficiare del Fondo per esaurimento di risorse, ma
che grazie al contributo Op Sociale (economie 2018-2019 e contributo 2020) potranno
essere soddisfatti;

di dare atto che, scalati gli importi spettanti ai beneficiari in attesa in base alla determina n.7.
93 del 18/08/2020, che si attestano per un totale complessivo par a € 2.652,07, rimarranno le

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 29-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAREGO



seguenti disponibilità a carico del Fondo Op Sociale sul quale verteranno le domande che
saranno finanziabili con successivo Avviso pubblico:

Quota Op Sociale - economie
2018-2019

Quota Op Sociale 2020 Quota Op Sociale 2021

€ 0,00 € 1.504,71 € 3.320,50

di incaricare il competente Responsabile Area Servizi Generali alla predisposizione di un8.
avviso pubblico (e della relativa modulistica) di selezione per l'individuazione dei
beneficiari delle agevolazioni tariffarie in oggetto, nonché l'adozione di ogni atto necessario
a dare attuazione al presente provvedimento;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del Comune,9.
in quanto trattasi di un intervento volto a riconoscere un beneficio economico che verrà
successivamente erogato e gestito in proprio dal gestore del servizio idrico Acquevenete
S.p.A. agli utenti beneficiari;

di pubblicare, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 33 del 14.3.2013, il presente provvedimento10.
all’albo on line del Comune.

Di dichiarare, con votazione unanime favorevole e separatamente resa, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di
darvi esecuzione al fine di consentire all’ufficio preposto l’espletamento dell’iter amministrativo
per l’individuazione della platea dei beneficiari.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 29-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAREGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE
CASTIGLION ROBERTO
(Firmato digitalmente)

Il Segretario COMUNALE
Finelli Pasquale

(Firmato digitalmente)

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 29-04-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI SAREGO


